
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33587 Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018 

RESOLVE:
Conceder o Adicional de Insalubridade Nível Médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

SYANE DO SOCORRO 
RODRIGUES CARDOSO 54190691/2 ASSISTENTE 

SOCIAL
UNIDADE: UAPI – LAR 
SOCORRO GABRIEL 26/01/2018

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 27 de março de 2018.
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho 
Emprego e Renda/SEASTER

PORTARIA Nº 538/2018 – CGP/SEASTER                                                              
BELEM, 27 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, DA – SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria, 2004/2017/GAB/SEASTER, de 14 
de novembro de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de 
fevereiro de 2017;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo nº 2018/101707
RESOLVE:
Conceder o Adicional de Insalubridade Nível Médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor
A 

contar 
de

MARIA DO SOCORRO CORREA 
PONTES 57191746/1

TECNICO EM 
GESTÃO -

ASSISTENTE SOCIAL

UNIDADE: UAPI 
– LAR SOCORRO 

GABRIEL
05/02/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 27 de março de 2018.
LEILA NAZARE GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social, Trabalho 
Emprego e Renda/SEASTER

Protocolo: 295470

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
PORTARIA: 411, de 27 de março de 2018.

PROC. 130789/2018.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, aos 
familiares em cumprimento a determinação judicial.
LOCAL: MARABÁ/PA – XINGUARA/PA.
PERÍODO: 22/03/2018 a 23/03/2018 – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARTHA ELENICE DA CUNHA, PEDAGOGA, 
Matricula 57224822/3, e JOSE DE CASTRO, MOTORISTA, 
Matricula 5899680/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 295297

PORTARIA Nº 413, DE 27 DE MARÇO DE 2018.
PROCESSO Nº 128598/2018.

OBJETIVO: Escoltar adolescentes, custodiados no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 20/03/2018 a 20/03/2018.
SERVIDORES: AUGUSTO CESAR TRINDADE CARNEIRO, 3º 
SGT/PM, Matricula 5701104/1, e ROSIMARJORY CORREA DE 
ALMEIDA, SD/PM, Matricula 4220077/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 295320

PORTARIA: 415/2018, de 27 de março de 2018.
PROC. 130492/2018.

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, 
em audiência determinada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA–PARAUAPEBAS/PA.
PERÍODO: 11/04/2018 a 11/04/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5906857/2, JANILDO CRUZ DA SILVA, 
MONITOR, Matricula 5889106/3, NEUTON NASCIMENTO 
BARROS, MONITOR, Matricula 57226965/2, WELINTON 
BARBOSA LIMA, MONITOR, Matricula 5918776/2, e JOSE DE 
CASTRO, MOTORISTA, Matricula 5899680/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 295340
PORTARIA Nº 412, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

PROCESSO Nº 133329/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CJM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: IGARAPÉ-AÇÚ/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 27/03/2018 a 27/03/2018.
SERVIDORES: SILVANA MARIA CEZAR DA SILVA, TEC.SOCIAL, 
Matricula 5934118/1, OSMAR SOARES DE SOUZA JUNIOR, 
MONITOR, Matricula 5935758/1, e          MARIO RONALDO DE 
LIMA CARVALHO, MOTORISTA, Matricula 54184929/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 295309
PORTARIA Nº 418, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

PROCESSO Nº 134923/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IPIXUNA/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 17/04/2018 a 17/04/2018.
SERVIDORES: LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5928329/1, MARCOS PEDRO DE ALMEIDA 
PEREIRA, MONITOR, Matricula 5908971,2, e DELLIVIO CASTRO 
SACRAMENTO, MOTORISTA, Matricula 54191311/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 295490
PORTARIA Nº 414, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

PROCESSO Nº 130825/2018.
OBJETIVO: Internar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, em 
tratamento especializado em Unidade municipal MARABÁ/PA, 
conforme determinação judicial.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: ALTAMIRA/PA – (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 23/03/2018 a 25/03/2018
SERVIDORES: LUCINEY PEDROSO DE LIMA, TEC. SOCIAL, 
Matricula 5933714/1, MARIO LOPES DE SOUZA JUNIOR, 
MONITOR, Matricula 5927316/1, e DAVI DE ARAÚJO 
CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 5933715/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 295331
PORTARIA Nº 416, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

PROCESSO Nº 130222/2018.
OBJETIVO: Apresentar jovem, custodiado no CIJAM, em 
audiência de designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: SÃO MIGUEL/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 17/04/2018 a 17/04/2018.
SERVIDORES: REGINA CLAUDIA DE GUSMAO PENNA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 3202615/1, GEORGEMAR 
PEREIRA FRANCO, MONITOR, Matricula 5935756/1, e JACKSON 
AMORAS ALVES, MOTORISTA, Matricula 5825067/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 295343
PORTARIA Nº 417, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

PROCESSO Nº 130255/2018.
OBJETIVO: Apresentar jovem, custodiado no CIJAM, em 
audiência de designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: SANTA ISABEL/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 26/04/2018 a 26/04/2018.
SERVIDORES: CHARISSE CONCEIÇÃO NUNES DOS SANTOS, 
PSICÓLOGA, Matricula 5938435/1, JAIRO SEBASTIÃO NUNES 
DA SILVA, MONITOR, Matricula 57188358/2, e HERACLITO 
MARCELO DE SOUZA, MOTORISTA, Matricula 97571492/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 295347
PORTARIA Nº 419, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

PROCESSO Nº 134432/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TOMÉ-AÇÚ/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 04/04/2018 a 04/04/2018.
SERVIDORES: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, 
Matricula 5911059/2, JOÃO ISRAEL BEZERRA DA COSTA, 
MONITOR, Matricula 57224503/4, JORGE NAZARENO DO 
ROSARIO GOMES, MONITOR, Matricula 5938356/1, e JOSE DE 
RIBAMAR PONÇADILHA, MOTORISTA, Matricula 6045551/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 295501

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NONO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N°.01/2012; EXERCÍCIO: 2018; 

Data da assinatura: 22 de março de 2018; Parecer Jurídico n°. 
90/18.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
alteração da Cláusula primeira do 7° TA do Termo de Cooperação 
n°.01/2012 original, em função da necessidade de alteração do 
valor para o período do Termo de Cooperação Técnica.
Responsáveis: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE FASEPA e RUY 
KLAUTAU DE MENDONÇA /SECRETÁRIO SEDOP

Protocolo: 295267
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR

A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, 
SUBSTITUI na Port. 403/2018, Publicação 294834, Processo 
131237/2018, o servidor Waltenci Nogueira de Oliveira, 
monitor, matricula 5933139/1, POR, RODSON GUSTAVO DA 
CRUZ OLIVEIRA, MONITOR, Matricula 5831210/2, na viagem 
ao município de ITAITUBA/PA, no período de 28 a 30/03/2018, 
conforme MEMO.246/2018-CSEBA.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 295130
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIO-EDUCATIVO DO PARÁ 
– FASEPA, SUBSTITUI NA PORTÁRIA 350/2018, PUBLICAÇÃO 
290884, PROCESSO 110640/2018, O servidor Fábio da Silva 
Souza, Monitor, Matricula 5933192/1, pelo servidor FÁBIO 
AURÉLIO DE JESUS GARCIA, MONITOR, Matricula 5933187/1, 
conforme Memo.156/2018-CSEF.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
Ordenador de Despesa

Protocolo: 295159

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 071/2018 – RH/DAF/CODEC
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/130388, 
resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIACAO FILHO, matrícula 
5904066/4, ocupante do cargo de Gerente de Desenvolvimento.
OBJETIVO: Implantação de políticas públicas para o desenvolvimento 
econômico local e capacitação de equipe técnica da prefeitura e 
associação comercial de Igarapé Miri.
DESTINO: Igarapé Miri
PERÍODO: 28/03/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Março de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SO UZA COSTA. Presidente.

Protocolo: 295113
PORTARIA Nº 072/2018 – RH/DAF/CODEC

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/133421, 
resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: YAGO PRATES SOUZA, matrícula 5938212/1, ocupante 
do cargo de Gerente De Atração De Investimentos e Negócios 
Internacionais e EDIR SOUZA DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 
5918153/1, ocupante do cargo de Motorista.
OBJETIVO: Implantação de políticas públicas para o desenvolvimento 
econômico local e capacitação de equipe técnica da prefeitura e 
associação comercial de Igarapé Miri.
DESTINO: Igarapé Miri
PERÍODO: 28/03/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Março de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente.

Protocolo: 295117


